令和８年１月吉日

登録クラブ 各位

 一般社団法人日本スイミングクラブ協会

会 長       三 宅  泉

経営委員長       加 納 雅 子

「ＳＣ業界動向調査」ご協力のお願い

 平素より、当協会の活動にご理解とご支援を賜り誠にありがとうございます。

 さて、経営委員会では、今年も「SC 業界動向調査」を実施いたします。この調査は、全国のスイミン

グクラブの会員動向や経営状況の実態を把握することを目的としております。

今回のアンケートには、2026 年 12 月に施行されます「こども性暴力防止法 （日本版 DBS）」

についての調査も加えました。

調査結果は、各クラブ様にフィードバックいたしますので、業界を取り巻く現況を把握し、今後の

経営にお役立ていただきたく存じます。

多くのクラブ様にご回答いただくことで、より有用性の高い調査結果を得ることが出来ます。

何卒ご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

 調査にあたって

１ 記入内容につきましては、クラブ様の秘密を厳守いたします。ご記入いただきましたクラブ名・

  担当者名は回答に対する確認が必要な場合に限り使用し、統計以外の目的に用いることは一切

ございません。

２ 複数のクラブを展開されている場合、お手数ですが登録クラブごとの状況をご回答ください。

3 フィットネスクラブ等との複合施設の場合、スイミングクラブの状況のみご記入ください。

区別が難しい場合は全体についてご記入いただいても構いません。

4 令和８年(202６年)１月 1 日現在の状況についてご記入ください。

５ 回答は選択区分に当てはまる番号に〇を、記述欄にはご記入をお願いします。

※集計作業を正確に行うために、選択区分を通し番号とさせていただきました。

6 ＦＡＸ、メール、もしくは回答フォームから、令和８年(202６年)2 月９日（月）までにご回答くだ

さい。

回答先：一般社団法人日本スイミングクラブ協会

Ｔ Ｅ Ｌ 03-6381-0750

Ｆ Ａ Ｘ 03-6381-0752

メ ー ル jsca_eiryoku＠sc-net.or.jp

回答フォーム https://forms.gle/mm3RGocA5bCJ5WN59

https://forms.gle/mm3RGocA5bCJ5WN59

FAX (０３－６３８１－０７５２)、メール（jsca_eiryoku@sc-net.or.jp）

もしくは右の QR コード（https://forms.gle/mm3RGocA5bCJ5WN59）

よりご回答をお願いいたします→

 令和 7(２０２5)年度 ＳＣ業界動向調査票

登録クラブ名

都 道 府 県  電 話 番 号

記 入 者 氏 名  役   職

※回答内容について、後日 確認のご連絡をさせていただく場合がございます。予めご了承ください。

※フィットネス、体操スクール、カルチャースクールなどを除いた、スイミング部門のみの動向をご記入ください。

問１ スイミングクラブに通う全体の会員数の増減についてお尋ねします。

2025 年 1 月 1 日時点と比較して、2026 年 1 月 1 日現在の会員数の増減に該当する番号に〇をつけてください。

問２ スイミングクラブに通う年齢別の会員数の増減についてお尋ねします。

2025 年 1 月 1 日時点と比較して、2026 年 1 月 1 日現在の会員数の増減に該当する番号に〇をつけてください。

問３(A) 問 1 で 1～3 を選択された方にお尋ねします。2025 年 1 月 1 日時点と対比して、会員数が増加した理由のうち

影響が大きいと思われるものについて、最大３つまで○をつけてください。

問３(B) 問 1 で 5～7 を選択された方にお尋ねします。2025 年 1 月 1 日時点と対比して、会員数が減少した理由のうち

影響が大きいと思われるものについて、最大３つまで○をつけてください。

スイミングクラブに通う ＋15％以上  ＋10～15％ ＋5～10％ ±5％以内  －5～10％ －10～15％ －15％以上

全体の会員数の増減 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７

 年齢別の会員数の増減 ＋15％以上  ＋10～15％ ＋5～10％ ±5％以内  －5～10％ －10～15％ －15％以上

（A） 未満児（3 歳未満） ８ ９ １０ １１ １２ １３ １４

（B） 園児（年少～年長） １５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１

（C） 小学生（６～12 歳） ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７ ２８

（D） 中・高校生（12～18 歳） ２９ ３０ ３１ ３２ ３３ ３４ ３５

（E） 成人（18 歳以上） ３６ ３７ ３８ ３９ ４０ ４１ ４２

会
員
増
加
の
主
な
理
由

新規入会者数が増加した（明確な理由なし） 43

 退会者数が減少した（明確な理由なし） ４４

 月謝（会費）を値下げした ４５

 リニューアルした（施設・プールなど） ４６

 競合クラブが撤退した ４７

 学校水泳授業の受託事業を実施した ４８

 地域の新型コロナウイルス感染症の流行の沈静化（意識や雰囲気も含む） ４９

 その他（                                                           ） ５０

会
員
減
少
の
主
な
理
由

新規入会者数が減少した（明確な理由なし） ５１

 退会者数が増加した（明確な理由なし） ５２

 月謝（会費）を値上げした ５３

 競合クラブが進出してきた ５４

 自社の都合（スタッフ不足・施設の老朽化等）により事業規模を縮小した ５５

 地域の新型コロナウイルス感染症の流行拡大（意識や雰囲気も含む） ５６

 自社において事件・事故・感染症クラスター等が発生した ５７

 その他（                                                           ） ５８

mailto:jsca_eiryoku@sc-net.or.jp
https://forms.gle/mm3RGocA5bCJ5WN59

問４ 貴クラブの週１回コースの月謝（会費）について、該当する区分に〇をつけてください。

※月謝（会費）には全員対象の協力金等も含めた金額としてください。

※消費税を含めた金額でお答えください。

※年齢等により月謝が違う場合は平均値を選んでください。

問５（A） 2025/1/1～１２/31 の期間の、月謝（会費）の値上げについて、該当する区分に〇をつけてください。

問５（B） 今後の月謝（会費）の値上げについて、該当する区分に〇をつけてください。

問６ 問 5（A）で 65 に〇をつけた方は、値上げした金額について、該当する区分に〇をつけてください。

問７ 貴クラブにおけるインストラクター（コーチ）の、正社員比率をご記入ください。

※小数点以下は四捨五入し整数でお答えください。（縦の合計は必ず 100％になるようにお答えください。）

問 8 年間授業数について、年間、何週で運営されているかをご記入ください。（最大 52 週）

問９ 曜日ごとの登録会員者数について、登録会員者数が多い曜日 1 位 2 位それぞれに○をつけてください。

問１０ スタッフの休日について、年間何日取得されているかご記入ください。（特別休暇・有給休暇除く。）

～ここからは、「こども性暴力防止法」についてお尋ねします。～

最初に、右のＱR コードから「こども性暴力防止法（日本版 DBS）」についての概要（こども家庭庁

ホームページより）をお読みいただき、その上で次ページからの設問にご回答ください。

※こども家庭庁ホームページ（こども性暴力防止法について（概要）PDF）：

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/80127231-8582-

476e-a6e7-9347e725ed96/3617be8e/20251225_policies_child-

safety_efforts_koseibouhou_13.pdf

6,000 円未満 6,000 円台  7,000 円台 8,000 円台 9,000 円台 10,000 円以上

５９ ６０ ６１ ６２ ６３ ６４

実施した 実施しなかった

６５ ６６

1 年以内に値上げする予定 現状、値上げ予定はない

67 68

5％未満 5％以上 10％未満 10％以上 15％未満 15％以上

６9 70 71 ７2

対  象 比率

 正社員 ％

 パート社員・アルバイト ％

 フリー（契約）インストラクター ％

年間           週

曜日 月 火 水 木 金 土 日

1 位  ７３ ７４ ７５ ７６ ７７ ７８ ７９

2 位  ８０ ８１ ８２ ８３ ８４ ８５ ８６

年間           日

https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/80127231-8582-476e-a6e7-9347e725ed96/3617be8e/20251225_policies_child-safety_efforts_koseibouhou_13.pdf
https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/80127231-8582-476e-a6e7-9347e725ed96/3617be8e/20251225_policies_child-safety_efforts_koseibouhou_13.pdf
https://www.cfa.go.jp/assets/contents/node/basic_page/field_ref_resources/80127231-8582-476e-a6e7-9347e725ed96/3617be8e/20251225_policies_child-safety_efforts_koseibouhou_13.pdf

問１1 「こども性暴力防止法（日本版 DBS）」について、2026 年 12 月に施行が予定されていることを知っていましたか。

該当する区分に○をつけてください。

問１2 性暴力、不適切行為防止について、現在クラブで取り組んでいることはありますか。該当する区分に○をつけてくださ

い。※性暴力、不適切行為の例については、ＱＲコードから資料 10 ページ目「性暴力とは？」をご参照ください。

問１3 問 12 で 90 を選択された方にお尋ねします。性暴力、不適切行為防止について、現在クラブで取り組んでいることの

具体的な内容について、該当するものすべてに○をつけてください。

問１4 問 12 で 91 を選択された方にお尋ねします。性暴力、不適切行為防止について、現在クラブで取り組みを行っていな

い理由について、該当する区分に○をつけてください。

問 15 貴クラブはこども家庭庁に申請し、「認定」を受けようと思いますか。該当する区分に○をつけてください。

     ※「認定」については、ＱＲコードから資料 6～8 ページ目『「認定」について』をご参照ください。

問１６ 「こども性暴力防止法（日本版 DBS）」について、不安なこと、情報として知りたいこと等を自由にご記入ください。

設問は以上ですべてです。ご協力、誠にありがとうございました。

知っていた 知らなかった
聞いたことはあったが、

具体的には知らなかった

８７ ８８ ８9

ある ない

90 91

取
り
組
ん
で
い
る
内
容

対策のための内容が盛り込まれた就業規則、マニュアル等を作成し、実行している ９２

 掲示物等を作成・掲示している（従業員に対する意識づけ） ９３

 掲示物等を作成・掲示している（保護者など外部に対して、対策を行っていることの PR） ９４

 従業員募集・採用時に、採用条件・選考基準の一部にしている（明記の有無問わず） 9５

 こども性暴力防止法（日本版 DBS）について知り、対策をしようと検討している

（社内・クラブ内で情報共有・対応を検討している段階）
96

 その他（                                                          ） 97

取
り
組
ん
で
い
な
い
理
由

取組みの必要性を感じていない 98

 取組みの必要性を感じているが、何をしたら良いか分からない 99

 取り組みが必要になれば、その時に検討する 100

そもそも「こども性暴力防止法（日本版 DBS）」の成立・施行予定について知らなかった 101

 その他（    102

「認定」を受けようと思う 103

 「認定」を受けようと思わない 104

 状況を見てから、慎重に判断したい 105

 分からない 106